
ÓRGANO OFICIAL DE COMUNICACIÓN DE LA UNIVERSIDAD DE COSTA RICA

Gaceta digital disponible en https://www.cu.ucr.ac.cr

Editado por el Centro de Información y Servicios Técnicos del Consejo Universitario
Ciudad Universitaria Rodrigo Facio Brenes

LA GACETA
UNIVERSITARIA

Rectoría
RESOLUCIÓN DE RECTORÍA R-303-2024. Procedimiento para el tratamiento de los excedentes 
generados por medio de la Vinculación Remunerada con el Sector Externo .....................................................2

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA R-304-2024. Procedimiento para el tratamiento de los remanentes 
generados por medio de la Vinculación Remunerada con el Sector Externo ...................................................15

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA R-305-2024. Procedimiento para el tratamiento de las inversiones 
financieras y de los intereses netos generados por los Programas, Proyectos y Actividades de Vinculación 
Remunerada con el Sector Externo en la Universidad de Costa Rica, administrados por la FundaciónUCR 
y controlados por la UCR .................................................................................................................................25

ALCANCE A

70-2024
Año XLVIII

28 de octubre de 2024



CIUDAD UNIVERSITARIA RODRIGO FACIO BRENES, 
San Pedro de Montes de Oca, a las nueve horas con cuarenta 
y cuatro minutos del día veinticuatro de octubre del año dos 
mil veinticuatro. Yo, Gustavo Gutiérrez Espeleta, rector de la 
Universidad de Costa Rica, en uso de las atribuciones que me 
confiere el Estatuto Orgánico,

RESULTANDO:

PRIMERO. La disposición 4.4 del Informe DFOE-SOC-IF- 
00002-2020, denominado Informe de Auditoría de Carácter 
Especial sobre la Administración de los Recursos relacionados 
con el Vínculo Externo Remunerado entre la Universidad de 
Costa Rica y la Fundación UCR de la Contraloría General de la 
República, indica lo siguiente:
4.4 Adecuar el “Convenio de Cooperación entre la Universidad 

de Costa Rica y la Fundación de la Universidad de Costa 
Rica para la Investigación” vigente y futuros, para que la 
decisión, control y disposición administrativa y financiera 
de los recursos generados mediante el vínculo remunerado 
ejecutado a través de la Fundación de la Universidad de 
Costa Rica, esté exclusivamente a cargo de las autoridades 
de la Universidad de Costa Rica, y por ende, se garantice 
su ejecución de conformidad con los principios contenidos 
en el Título II de la Ley de Administración Financiera de la 
República y Presupuestos Públicos y los artículos 94 y 95 de 
la Ley de Promoción del Desarrollo Científico y Tecnológico. 
Además de considerar lo indicado, el ajuste del Convenio 
deberá regular al menos los siguientes aspectos: 

 (…)
b) Que los excedentes generados por los diferentes 

programas, proyectos o actividades de vinculación 
remunerada del sector externo sean devueltos 
anualmente a la UCR y en un plazo que no exceda de 
un mes después de efectuado el cierre contable, de 
manera que se garantice la incorporación de estos 
recursos al presupuesto institucional y posteriormente 
su reinversión por parte de la UCR en la generación de 
mayor desarrollo científico y tecnológico. 

c) Que, con el fin de determinar exactamente el monto 
de los excedentes a trasladar a la universidad, se 
especifiquen claramente los recursos que la universidad 
considera como indispensables para dar continuidad a 
los proyectos de desarrollo científico y tecnológico, de 
manera que se asocien estrictamente con compromisos 
acumulados para cada ejercicio fiscal.

SEGUNDO. La Universidad de Costa Rica, en adelante “la 
Universidad”, la Oficina de Administración Financiera (OAF) y 
la Fundación de la Universidad de Costa Rica (FundaciónUCR), 
de acuerdo con sus competencias dadas reglamentariamente, 
son las encargadas de apoyar en la administración, ejecución y 
control financiero de los recursos relacionados con la vinculación 
remunerada con el sector externo, en concordancia con la 
normativa institucional y la legislación nacional.

TERCERO. El Consejo de Rectoría, en sesión ordinaria 
n.o 21-2024, celebrada el jueves 3 de octubre de 2024, conoció la 
propuesta del procedimiento para el tratamiento de los excedentes 
generados por medio de la Vinculación Remunerada con el Sector 
Externo y acordó:
Aprobar la actualización y comunicación del Procedimiento 
para el tratamiento de los excedentes generados por medio de la 
Vinculación Remunerada con el Sector Externo. 

CONSIDERANDO:

PRIMERO. El propósito del procedimiento es brindar las 
orientaciones respecto al tratamiento que debe darse a los 
excedentes administrados por la FundaciónUCR y controlados por 
la Universidad, los cuales son generados a partir de los programas 
que se desarrollan mediante la vinculación remunerada con el 
sector externo y que poseen continuidad en el tiempo.

SEGUNDO. Este procedimiento es aplicable a los programas de 
vinculación remunerada con el sector externo que se encuentren 
activos, que son administrados por la FundaciónUCR y a cargo de 
las unidades operativas.

POR TANTO,

LA RECTORÍA DE LA UNIVERSIDAD DE COSTA RICA

RESUELVE:

1. Aprobar el Procedimiento para el tratamiento de los 
excedentes generados por medio de la Vinculación 
Remunerada con el Sector Externo.

2. Esta resolución deja sin efecto la Resolución R-298-2021.

3. Esta resolución rige a partir de su publicación en La Gaceta 
Universitaria.

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA R-303-2024
Procedimiento para el tratamiento de los excedentes generados 
por medio de la Vinculación Remunerada con el Sector Externo

2   Alcance a La Gaceta Universitaria 70 - 2024



NOTIFÍQUESE:

1. A las vicerrectorías.

2. A la Oficina de Administración Financiera. 

3. A la FundaciónUCR.

4. A la comunidad universitaria. 

5. Al Consejo Universitario de conformidad con el artículo 40, 
inciso f), del Estatuto Orgánico, a fin de que se ordene 
la publicación de la presente resolución en La Gaceta 
Universitaria.

Dr. Gustavo Gutiérrez Espeleta
Rector

Procedimiento para el tratamiento de los excedentes generados por medio de la Vinculación Remunerada con el Sector Externo
Aprobado mediante la Resolución de Rectoría R-303-2024

Alcance a La Gaceta Universitaria 70 - 2024   3



IVETTE FALLAS 
SALAZAR (FIRMA)

Firmado digitalmente por IVETTE 
FALLAS SALAZAR (FIRMA) 
Fecha: 2024.10.14 14:35:34 -06'00'

DONNY ALBERTO FERNANDEZ PEREZ (FIRMA)
PERSONA FISICA, CPF-01-1127-0089.
Fecha declarada: 15/10/2024 08:42:57 AM
Esta es una representación gráfica únicamente,
verifique la validez de la firma.

MARCELA 
VILCHEZ MOREIRA 
(FIRMA)

Firmado digitalmente por 
MARCELA VILCHEZ MOREIRA 
(FIRMA) 
Fecha: 2024.10.15 12:11:26 
-06'00'

MARLEN SELENY SALAS GUERRERO (FIRMA)
PERSONA FISICA, CPF-02-0573-0184.
Fecha declarada: 15/10/2024 03:00:46 PM
Esta es una representación gráfica únicamente,
verifique la validez de la firma.

Firmado digitalmente 
por JOSE ALBERTO 
MOYA SEGURA (FIRMA) 
Fecha: 2024.10.15 
16:16:42 -06'00'

JORGE ANTONIO 
ASTUA QUIROS 
(FIRMA)

Firmado digitalmente 
por JORGE ANTONIO 
ASTUA QUIROS (FIRMA) 
Fecha: 2024.10.16 
07:38:30 -06'00'

JOHNNY 
RODRIGUEZ 
GUTIERREZ (FIRMA)

Firmado digitalmente por JOHNNY 
RODRIGUEZ GUTIERREZ (FIRMA) 
Fecha: 2024.10.21 13:44:35 -06'00'

GUSTAVO ADOLFO 
GUTIERREZ 
ESPELETA (FIRMA)

Firmado digitalmente por 
GUSTAVO ADOLFO 
GUTIERREZ ESPELETA (FIRMA) 
Fecha: 2024.10.21 13:47:02 
-06'00'

ROBERTO 
FRANCISCO 
GUILLEN 
PACHECO (FIRMA)

Firmado digitalmente 
por ROBERTO 
FRANCISCO GUILLEN 
PACHECO (FIRMA) 
Fecha: 2024.10.24 
09:24:35 -06'00'







•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



•

•

•

•

•

•
•
•
•



•
•
•













CIUDAD UNIVERSITARIA RODRIGO FACIO BRENES, 
San Pedro de Montes de Oca, a las nueve horas con treinta 
y siete minutos del día veinticuatro de octubre del año dos 
mil veinticuatro. Yo, Gustavo Gutiérrez Espeleta, rector de la 
Universidad de Costa Rica, en uso de las atribuciones que me 
confiere el Estatuto Orgánico,

RESULTANDO:

PRIMERO. La disposición 4.7, del Informe DFOE-SOC-
IF-00002-2020, denominado Informe de Auditoría de Carácter 
Especial sobre la Administración de los Recursos relacionados 
con el Vínculo Externo Remunerado entre la Universidad de 
Costa Rica y la Fundación UCR de la Contraloría General de la 
República, la cual indica lo siguiente:
Definir, oficializar e implementar un mecanismo de control que 
establezca a las Vicerrectorías orientaciones respecto a las 
actividades desarrolladas mediante la Vinculación Remunerada 
con el Sector Externo (VRSE), administradas por la Fundación 
y por la Oficina de Administración Financiera, que contemple 
al menos los siguientes aspectos: la identificación de los 
remanentes, impedir el traslado de recursos entre programas, 
proyectos o actividades con anterioridad a la declaración de los 
citados remanentes, la transferencia de los mismos a las arcas 
universitarias, su inclusión dentro del presupuesto universitario 
(de manera que haya una vinculación del plan presupuesto con 
las actividades programadas anualmente por la universidad para 
el desarrollo científico y tecnológico), se refleje el uso que la 
UCR le da a dichos recursos y se elimine la práctica de acumular 
sumas de dinero en cuentas de la universidad. 

SEGUNDO. La Universidad de Costa Rica, en adelante “la 
Universidad”, la Oficina de Administración Financiera (OAF) y 
la Fundación de la Universidad de Costa Rica (FundaciónUCR), 
de acuerdo con sus competencias dadas reglamentariamente, 
son las encargadas de apoyar en la administración, ejecución y 
control financiero de los recursos provenientes de la vinculación 
remunerada con el sector externo, en concordancia con la 
normativa institucional y la legislación nacional.

TERCERO. El Consejo de Rectoría, en sesión ordinaria 
n.o 21-2024, celebrada el jueves 03 de octubre de 2024, conoció la 
propuesta del procedimiento para el tratamiento de los remanentes 
generados por medio de la Vinculación Remunerada con el Sector 
Externo y acordó:

Aprobar la actualización y comunicación del Procedimiento 
para el tratamiento de los remanentes generados por medio de la 
Vinculación Remunerada con el Sector Externo.

CONSIDERANDO:

PRIMERO. El propósito del procedimiento es brindar las 
orientaciones respecto al tratamiento que debe darse a los 
remanentes administrados por la FundaciónUCR y Oficina de 
Administración Financiera, generados a partir de los programas, 
proyectos y actividades de vinculación remunerada con el sector 
externo. 

SEGUNDO. Este procedimiento es aplicable a los programas 
de vinculación remunerada con el sector externo, los cuales 
son administrados por la FundaciónUCR y la Oficina de 
Administración Financiera, a cargo de las Unidades Operativas.

POR TANTO,

LA RECTORÍA DE LA UNIVERSIDAD DE COSTA RICA

RESUELVE:

1. Aprobar el Procedimiento para el tratamiento de los 
remanentes generados por medio de la Vinculación 
Remunerada con el Sector Externo.

2. Esta resolución deja sin efecto la Resolución R-191-2021.

3. Esta resolución rige a partir de su publicación en La Gaceta 
Universitaria.

NOTIFÍQUESE:

1. A las vicerrectorías. 

2. A la Oficina de Administración Financiera.

3. A la FundaciónUCR.

4. A la comunidad universitaria. 

5. Al Consejo Universitario de conformidad con el artículo 40, 
inciso f), del Estatuto Orgánico, a fin de que se ordene 
la publicación de la presente resolución en La Gaceta 
Universitaria.

Dr. Gustavo Gutiérrez Espeleta
Rector

15   Alcance a La Gaceta Universitaria 70 - 2024

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA R-304-2024
 Procedimiento para el tratamiento de los remanentes generados 
por medio de la Vinculación Remunerada con el Sector Externo



IVETTE FALLAS 
SALAZAR (FIRMA)

Firmado digitalmente por IVETTE 
FALLAS SALAZAR (FIRMA) 
Fecha: 2024.10.14 14:34:57 -06'00'

DONNY ALBERTO FERNANDEZ PEREZ (FIRMA)
PERSONA FISICA, CPF-01-1127-0089.
Fecha declarada: 15/10/2024 08:44:02 AM
Esta es una representación gráfica únicamente,
verifique la validez de la firma.

MARCELA 
VILCHEZ 
MOREIRA (FIRMA)

Firmado digitalmente por 
MARCELA VILCHEZ MOREIRA 
(FIRMA) 
Fecha: 2024.10.15 11:55:59 
-06'00'

MARLEN SELENY SALAS GUERRERO (FIRMA)
PERSONA FISICA, CPF-02-0573-0184.
Fecha declarada: 15/10/2024 08:39:19 PM
Esta es una representación gráfica únicamente,
verifique la validez de la firma.

Firmado digitalmente 
por JOSE ALBERTO 
MOYA SEGURA 
(FIRMA) 
Fecha: 2024.10.15 
20:42:39 -06'00'

JORGE ANTONIO 
ASTUA QUIROS 
(FIRMA)

Firmado digitalmente por 
JORGE ANTONIO ASTUA 
QUIROS (FIRMA) 
Fecha: 2024.10.16 
07:39:50 -06'00'

JOHNNY 
RODRIGUEZ 
GUTIERREZ (FIRMA)

Firmado digitalmente por 
JOHNNY RODRIGUEZ GUTIERREZ 
(FIRMA) 
Fecha: 2024.10.21 13:45:33 -06'00'

GUSTAVO ADOLFO 
GUTIERREZ 
ESPELETA (FIRMA)

Firmado digitalmente por 
GUSTAVO ADOLFO GUTIERREZ 
ESPELETA (FIRMA) 
Fecha: 2024.10.21 13:47:37 
-06'00'

ROBERTO 
FRANCISCO 
GUILLEN 
PACHECO (FIRMA)

Firmado digitalmente por 
ROBERTO FRANCISCO 
GUILLEN PACHECO (FIRMA) 
Fecha: 2024.10.24 09:23:47 
-06'00'





•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



•
•
•
•
•
•
•













CIUDAD UNIVERSITARIA RODRIGO FACIO BRENES, 
San Pedro de Montes de Oca, a las nueve horas del día veinticuatro 
de octubre del año dos mil veinticuatro. Yo, Gustavo Gutiérrez 
Espeleta, rector de la Universidad de Costa Rica, en uso de las 
atribuciones que me confiere el Estatuto Orgánico,

RESULTANDO:

PRIMERO. La disposición 4.4 del Informe DFOE-SOC-IF- 
00002-2020 denominado Informe de Auditoría de Carácter 
Especial sobre la Administración de los Recursos relacionados 
con el Vínculo Externo Remunerado entre la Universidad de 
Costa Rica y la FundaciónUCR de la Contraloría General de la 
República, indica:
4.4 Adecuar el ‘Convenio de Cooperación entre la Universidad 

de Costa Rica y la Fundación de la Universidad de Costa 
Rica para la Investigación’ vigente y futuros, para que la 
decisión, control y disposición administrativa y financiera 
de los recursos generados mediante el vínculo remunerado 
ejecutado a través de la Fundación de la Universidad de 
Costa Rica, esté exclusivamente a cargo de las autoridades 
de la Universidad de Costa Rica, y por ende, se garantice 
su ejecución de conformidad con los principios contenidos 
en el Título II de la Ley de Administración Financiera de la 
República y Presupuestos Públicos y los artículos 94 y 95 de 
la Ley de Promoción del Desarrollo Científico y Tecnológico. 
Además de considerar lo indicado, el ajuste del Convenio 
deberá regular al menos los siguientes aspectos:
a) Que los intereses generados a partir de las inversiones 

financieras producto del VRSE sean devueltos a la UCR 
anualmente en su totalidad y en un plazo que no exceda 
de un mes después de efectuado el cierre contable, de 
manera que se garantice la incorporación de estos 
recursos al presupuesto institucional y posteriormente 
su reinversión por parte de la UCR en la generación de 
mayor desarrollo científico y tecnológico (…)

SEGUNDO. La Universidad de Costa Rica, en adelante “la 
Universidad”, la Oficina de Administración Financiera (OAF) y 
la Fundación de la Universidad de Costa Rica (FundaciónUCR), 
de acuerdo con sus competencias dadas reglamentariamente, 
son las encargadas de apoyar en la administración, ejecución y 
control financiero de los recursos relacionados con la vinculación 
remunerada con el sector externo, en concordancia con la 
normativa institucional y la legislación nacional.

TERCERO. Que el Consejo de Rectoría, en sesión ordinaria 
n.º 21-2024, celebrada el jueves 03 de octubre de 2024, conoció la 
propuesta del procedimiento para el tratamiento de las inversiones 
financieras y de los intereses netos generados por los programas, 
proyectos y actividades de Vinculación Remunerada con el Sector 
Externo en la Universidad de Costa Rica, administrados por la 
FundaciónUCR y controlados por la UCR y acordó:
Aprobar la actualización y comunicación del Procedimiento para 
el tratamiento de las inversiones financieras y de los intereses 
netos generados por los Programas, Proyectos y Actividades de 
Vinculación Remunerada con el Sector Externo en la Universidad 
de Costa Rica, administrados por la FundaciónUCR y controlados 
por la UCR.

CONSIDERANDO:

PRIMERO. El procedimiento tiene como propósito establecer un 
mecanismo que regule la ejecución de las inversiones financieras 
y de sus intereses generados por los programas, proyectos y 
actividades de la vinculación remunerada con el sector externo, así 
como los controles y cualquier otro criterio en la materia que estén 
definidos por las autoridades de la Universidad, en coordinación 
con la FundaciónUCR.

SEGUNDO. Este procedimiento es aplicable a las inversiones 
financieras y los ingresos generados como producto de la 
vinculación remunerada con el sector externo, las cuales 
administra la FundaciónUCR para la Investigación y que controla 
la Universidad.

POR TANTO,

LA RECTORÍA DE LA UNIVERSIDAD DE COSTA RICA

RESUELVE:

1. Aprobar el Procedimiento para el tratamiento de las 
inversiones financieras y de los intereses netos generados 
por los Programas, Proyectos y Actividades de Vinculación 
Remunerada con el Sector Externo en la Universidad 
de Costa Rica, administrados por la FundaciónUCR y 
controlados por la UCR.

2. Esta resolución deja sin efecto la Resolución R-191-2022.

3. Esta resolución rige a partir de su publicación en La Gaceta 
Universitaria.

Alcance a La Gaceta Universitaria 70 - 2024   25

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA R-305-2024
Procedimiento para el tratamiento de las inversiones financieras y de los 
intereses netos generados por los Programas, Proyectos y Actividades de 

Vinculación Remunerada con el Sector Externo en la Universidad de Costa Rica, 
administrados por la FundaciónUCR y controlados por la UCR



NOTIFÍQUESE:

1. A las vicerrectorías. 

2. A la Oficina de Administración Financiera. 

3. A la FundaciónUCR.

4. Al Consejo Universitario de conformidad con el artículo 40, 
inciso f), del Estatuto Orgánico, a fin de que se ordene 
la publicación de la presente resolución en La Gaceta 
Universitaria.

Dr. Gustavo Gutiérrez Espeleta
Rector

Nota del editor: Las resoluciones publicadas en La Gaceta 
Universitaria y sus Alcances son copia fiel del original recibido en 
el Consejo Universitario.

Procedimiento para el tratamiento de las inversiones financieras y de los intereses netos generados por los Programas, Proyectos y Actividades de Vinculación 
Vinculación Remunerada con el Sector Externo en la Universidad de Costa Rica, administrados por la FundaciónUCR y controlados por la UCR

Aprobado mediante la Resolución de Rectoría R-305-2024

26   Alcance a La Gaceta Universitaria 70 - 2024



MARLEN SELENY SALAS GUERRERO (FIRMA)
PERSONA FISICA, CPF-02-0573-0184.
Fecha declarada: 15/10/2024 03:00:11 PM
Esta es una representación gráfica únicamente,
verifique la validez de la firma.

Firmado digitalmente 
por JOSE ALBERTO 
MOYA SEGURA (FIRMA) 
Fecha: 2024.10.15 
18:59:44 -06'00'

JORGE ANTONIO 
ASTUA QUIROS 
(FIRMA)

Firmado digitalmente 
por JORGE ANTONIO 
ASTUA QUIROS (FIRMA) 
Fecha: 2024.10.16 
07:36:39 -06'00'

JOHNNY 
RODRIGUEZ 
GUTIERREZ (FIRMA)

Firmado digitalmente por 
JOHNNY RODRIGUEZ 
GUTIERREZ (FIRMA) 
Fecha: 2024.10.21 13:43:38 
-06'00'

GUSTAVO ADOLFO 
GUTIERREZ 
ESPELETA (FIRMA)

Firmado digitalmente por 
GUSTAVO ADOLFO GUTIERREZ 
ESPELETA (FIRMA) 
Fecha: 2024.10.21 13:48:07 
-06'00'

ROBERTO 
FRANCISCO 
GUILLEN 
PACHECO (FIRMA)

Firmado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO GUILLEN PACHECO 
(FIRMA) 
Fecha: 2024.10.24 09:22:56 -06'00'





•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•





•

•

•

•

•

•
•
•
•

•
•
•

•










